1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

EDITAL Nº 556/2024

PROCESSO DE ADMISSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

Mestrado e Doutorado em Ciências Ambientais

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), no uso de
suas atribuições, torna público, nos termos dos itens 3.3.2 e 3.4.2 do Edital Nº 459/2024, a
homologação preliminar das inscrições no processo de seleção e admissão ao Programa de
Pós-Graduação em Ciências Ambientais, Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências
Ambientais.

1 DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto nos itens 3.3.2 e 3.4.2 do Edital Nº 459/2024, divulga a
homologação preliminar das inscrições por ordem alfabética:

MESTRADO

1. Andrelise Trindade Schiavi

2. Angelica Colombo Ponciano

3. Annie Souza Marques

4. Beatriz Constantino Sonai Uggioni

5. Bruna Inacio Nazario

6. Caroline Vieira Búrigo

7. Cleber Luiz Damin Ferro

8. Daniel Alves Spiazzi

9. Débora Padilha Teixeira

10. Flavia Cristina Ferreira

11. Giziane De Brito

12. Guilherme Ayres de Souza

13. Hélen Bernardo Pagani

14. Hevilin Magalhães Ramos

15. Ian Gabriel Bettiol

16. Isabella Bodanese Marsaro

17. Jadna Silveira Rosso Coral

18. Jenifer de Freitas Telles

19. Larissa de Aguiar Boff

20. Marcela Martins Tavares

21. Maria Laura Miranda D. Lorenzin Dias

22. Mauricio Guerino Forcellini

23. Nathã Mendes Gonçalves

24. Renata Rübensam

25. Rodrigo Freitas de Souza Junior

26. Sam Generoso

27. Stefano Ballardin

28. Victória Freitas Riela

29. Vitor Rosauro Bastos

30. William Jackson Knorr

DOUTORADO

1. Ademilson Araujo Sabino

2. Ariadne Watywarawan Rodrigues Souza

3. Eloise Clemes Alves

4. Gabriel da Silva Souza

5. Lucas Fabricio de Souza Firmino

6. Lucas Kister Amaral

7. Vanessa Rodrigues Nicolau Torres

8. Volnei João Meller

2

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Nos termos dos itens 3.3.3 e 3.4.3, Da homologação preliminar das inscrições poderá ser
interposto recurso fundamentado ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais,
no prazo de 1 (um) dia útil, após a publicação do resultado, ou seja, até 12 de novembro de
2024, exclusivamente na “Área do Candidato”, no endereço eletrônico:
https://unesc.selecao.net.br. A resposta aos recursos será publicada de forma individual
acessível na aba “Respostas aos Recursos e Requerimentos” do endereço supracitado. Não
serão encaminhadas respostas a recursos por qualquer outro meio.

Criciúma/SC, 11 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão da UNESC

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves
Diretor de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da UNESC

Prof. Dr. Carlyle Torres Bezerra de Menezes
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais